⁶ Vide Gratian. loc. cit. q. 5. can. *Honestum*.

NOTAE AD COMMENTARIUM.

¹ Cod. K. In tertia vero inquit, utrum omne iuramentum.

² Permulti codd. *periurium*.

³ Codd. F G L T V aa bb *iurandi*. Paulo superius pro *quomodo* cod. A *qualiter*. Aliquanto inferius pro *iurandi* cod. U *iuramenti*.

ramentum illicitum sit obligatorium. In secunda, utrum iuramentum dolosum¹, ibi: *Hoc etiam sciendum est, quod quaecumque arte verborum* etc. In tertia vero inquirat, utrum iuramentum coactum sit

obligatorium, ibi: *Quaeritur etiam, si peccat qui hominem iurare cogit.* Sententia autem et² subdivisio partium satis manifesta est in littera.

TRACTATIO QUAESTIONUM.

Ad intelligentiam autem huius partis secundum ea quae Magister determinat, incidit hic quaestio circa tria.

Primo quaeritur de culpa periurii.

Secundo quaeritur de forma iurandi.

Tertio vero quaeritur de obligatione iuramenti.

Circa primum quaeruntur tria.

Primo quaeritur, utrum omne periurium sit mendacium.

Secundo quaeritur, utrum omne periurium sit peccatum.

Tertio quaeritur, utrum omne periurium sit mortale peccatum.

ARTICULUS I.

De culpa periurii.

QUAESTIO I.

Utrum omne periurium sit mendacium.

Circa primum sic proceditur et quaeritur, utrum omni periurio conveniat esse mendacium. Et quod sic, videtur:

1. Quia periurium prohibetur per quintum mandatum secundae tabulae: *Non loqueris contra proximum tuum falsum testimonium*³; sed ibi prohibetur falsitas in verbo, quae scienter non potest esse sine mendacio: ergo videtur, quod cum ibidem prohibeatur periurium, quod omne periurium includat in se mendacium.

2. Item, qui assumit summam Veritatem in testimonium veritatis recte eam assumit; et qui recte assumit non peccat: ergo quando summa Veritas adducitur ad confirmationem veritatis, nullum est periurium: ad hoc ergo, quod sit periurium, necesse est, ipsam Veritatem adduci ad confirmandum mendacium: redit ergo idem quod prius.

3. Item, qui asserit quod animo sentit non peccat, quia utitur sermone ad id, ad quod institutus est⁴; si ergo periurans in assertione sua peccat, aliud ergo gerit in animo, aliud asserit in ore. Sed omnis talis est mendax: ergo mendacium est de esse periurii.

4. Item, non peccatum est periurium est peccatum linguae; sed «linguam non facit ream nisi mens rea⁵» et male sibi conscia: ergo ad hoc, quod committatur periurii culpa, necesse est, quod fallendi intentio praecedat. Sed illa facit hominem mentiri: ergo etc.

SED CONTRA: 1. Hieronymus super Ieremiam⁶ **Fondamenta.** dicit, quod «iuramentum tres habet comites, scilicet *iudicium* et *iustitiam* et *veritatem*»; et sicut ex defectu *veritatis* contingit fieri iuramentum inordinatum, ita ex defectu *iudicii* et *iustitiae*: si ergo periurium generaliter complectitur iuramentum inordinatum, videtur, quod non omne periurium sit mendacium.

2. Item, aliquis, intendens facere adulterium et homicidium, hoc iuramento confirmat; esto ita; talis autem aut recte iurat, aut periurat; constat, quod non recte⁷: ergo periurat, et tamen non mentitur: ergo non est essentiale omni periurio esse mendacium.

3. Item, qui iurat adducit Deum in testimonium veritatis⁸; esto ergo, quod iuret falsum, quod credit esse verum, talis, cum adducat Veritatem in testimonium falsitatis, periurus est; sed quia credit et intendit verum dicere, non est mendax: ergo non omnis periurus mentitur, nec omne periurium est mendacium.

4. Item, ad esse mendacii non tantummodo requiritur intentio fallendi, sed etiam falsitas sermonis⁹; sed contingit, aliquem incurrere periurii crimen, si verum iuret et intendat falsum iurare et per iuramentum illud proximum laedere: ergo videtur, quod alicubi reperitur perfecta ratio periurii, ubi non reperitur plena ratio mendacii: ergo etc.

¹ Cod. K supplet *sit obligatorium*.

² Edd. omittunt *Sententia autem et*.

³ Exod. 20, 16. Cfr. supra d. 37. dub. 8. — Mox edd. omittunt *scienter*.

⁴ Vide supra lit. Magistri, d. XXXVIII. c. 5.

⁵ Ut dicit August. hic in lit. Magistri, c. 3. allegatus. — Inferius pro *committatur* cod. K *contrahatur*.

⁶ Libr. I. c. 4, 2. Vide hic lit. Magistri, c. 1.

⁷ Codd. A Z bb reperiunt *iurat*. Cod. A *peierat* pro *periurat*. In *maiori* cod. K *vel pro et*.

⁸ Cfr. hic lit. Magistri, c. 7. — In conclusione arg. pro *periurus mentitur* cod. A *peierans est mentitus*.

⁹ Ut ostensum est supra d. 38. q. 1. — De ipso arg. cfr. hic lit. Magistri, c. 3.

CONCLUSIO.

Non est essenziale omni periurio, sive assertorio sive promissorio, esse mendacium, si mendacium proprie accipitur; si autem large, tunc omne periurium includit mendacium.

RESPONDEO: Ad praedictorum intelligentiam est notandum, quod hic est triplex modus dicendi.

Opinio 1. sternit sibi *mendacium*. Et isti dixerunt, quod si aliquis iurat falsum, quod credit esse verum, non periurat, quia non mentitur. — Sed haec positio improbat per Augustinum¹, qui dicit, quod « cum homo iurat quod putat esse verum, et tamen est falsum, temere iurat ». Et ex hoc habetur, quod iuramentum illud est *temerarium* et inordinatum et ita *periurium*, et tamen non est ibi *mendacium*.

Opinio 2. Ideo dixerunt alii, quod *non omne periurium est mendacium*, pro eo quod non solummodo contingit incurrere crimen periurii propter *veritatis* defectum, verum etiam propter defectum *iustitiae* et *iudicii*². — Sed instantia ista, quae fertur, videtur magis habere locum in iuramento *obligatorio* quam in iuramento *assertorio*. In illo enim proprie reperitur *iudicium* et *iustitia*. Et ideo adhuc remanet quaestio, utrum omne periurium, quod opponitur iuramento *assertorio*, sit mendacium, cum sit veritatis privativum.

Opinio 3. Propterea tertio potest adhuc responderi, quod sicut patuit ex praecedenti distinctione³, aliquid est mendacium *simpliciter* et secundum rationem *completam*; aliquid est mendacium *secundum quid*, videlicet quantum ad ipsius mendacii *materiam*; aliquid est mendacium *secundum quid*, quia habet ipsius mendacii *formam*. Mendacium *simpliciter* est quod habet falsitatem *in voce* et *in intentione*. Mendacium vero *secundum quid* et secundum *materiam* est quod habet falsitatem *in voce*, sed *non in intentione*. Mendacium *secundum quid* et secundum *formam* est quod habet falsitatem *in intentione*, sed *non in voce*.

Conclusio 1. Cum ergo quaeritur, utrum periurium oppositum iuramento *assertorio* universaliter claudat in se mendacium; si *large* accipitur mendacium, extenso nomine ad mendacium *simpliciter* et *secundum quid*; sic omne periurium in se includit men-

dacium. Et hoc est quod dicit Magister in littera⁴, quod « periurium est vel iurando loqui falsum cum intentione fallendi, vel iurando loqui falsum sine intentione fallendi, vel iurando loqui verum cum intentione fallendi ». — Si autem *proprie* accipiat

Conclusio 2. mendacium, sic non est essenziale omni periurio, nec periurio, prout opponitur iuramento *obligatorio*, nec periurio, prout opponitur iuramento *assertorio*, sicut dicit Magister in littera⁵, et rationes probant prius adductae ad partem istam.

1. Ad illud vero quod primo obiicitur in con-

Solutio oppositorum. trarium, quod periurium prohibetur in quinto mandato; dicendum, quod non solum ibi prohibetur, immo etiam prohibetur in secundo primae tabulae⁶, in quantum per ipsum periurium facit quis contumeliam summae Veritati, assumendo eam in vanum, dum assumit eam ad confirmationem falsi sciti, vel falsi opinati, vel etiam dubii. — Posset tamen dici, quod in quinto mandato prohibetur falsum testimonium non solum quantum ad falsitatem *sermonis*, sed etiam quantum ad falsitatem *intentionis*⁷, et *coniunctim* et *divisim*; et prout *divisim* prohibentur, non dicunt mendacium secundum plenam rationem, sed secundum semiplenam tantum, sicut patet ex praecedentibus.

2. Ad illud quod obiicitur, quod qui adducit divinam Veritatem in testimonium veritatis recte iurat; dicendum, quod illud non est semper verum⁸, quia potest eam adducere in testimonium veritatis, intendens eam adducere in testimonium falsitatis; et illa intentio perversa reatum periurii introducit, quamvis non habeat completam rationem mendacii. *Praeterea*, alius defectus est in ratione illa: quia non omne falsum est mendacium; et propterea non sequitur, quodsi periurium includit falsum, quod propter hoc includat mendacium.

3. Ad illud quod obiicitur, quod qui asserit quod in animo sentit, non peccat; dicendum, quod verum est, si ita novit in animo, quod possit exterius asserere in sermone, et hoc est, quando est *certus*; sed quando *falsa credulitate decipitur*, si exterius audeat affirmare per iuramentum, non excusatur, quia, secundum quod *conscientia erronea* in moribus non excusat factum iniustum⁹; sic *aestimatio falsa* in his quae creduntur, non excusat iuramentum falsum.

4. Ad illud quod obiicitur, quod lingua non est

¹ Serm. 180. (alias 28. de Verbis Apostoli) c. 2. n. 2. Vide hic lit. Magistri, c. 3. — Paulo ante pro *periurat* cod. A *peierat*, et aliquanto superius pro *namque dixerunt* cod. K *namque dicere voluerunt*. Inferius pro *non est ibi* cod. A *illud non est*.

² Cfr. Hugo a S. Viet., Sum. Sent. tr. 4. c. 5, et hic lit. Magistri, c. 2. — Alex. Hal., S. p. III. q. 31. m. 4. a. 3: *Assertorium* iuramentum est, quando iuratur, de praesenti aliquid esse vel non esse, vel de praeterito aliquid fuisse vel non fuisse. *Promissorium* vero, cum iurat aliquis de futuro facturum aliquid vel non facturum.

³ Quaest. 1. — Superius voci *tertio* codd. K bb adnectunt *modo*, et subinde pro *quod* plures codd. *quia*.

⁴ Hic c. 3. — Pro *includit* cod. U *claudit*.

⁵ Hic c. 3. — Pro ultimo *prout* edd. cum pluribus codd. *quod*.

⁶ Cfr. supra d. 37. dub. 2. et 8.

⁷ Vat. addit *et rei et sermonis*, edd. 1, 2 legunt: *non solum quantum ad falsitatem intentionis, sed et rei et sermonis*.

⁸ Cod. A *non habet veritatem semper*. Inferius pro *illa* Vat. *et sua*.

⁹ Cfr. II. Sent. d. 39. a. 1. q. 3.

rea, nisi mens prius sit rea; responderi potest dupliciter: quia illud verum est in sermonibus *indifferentibus*, sed in sermonibus *malis* et inordinatis et a Deo prohibitis excessus linguae introducit reatum mentis et conscientiae. — Aliter etiam potest

dici, quod mens et intentio rea dicitur non solummodo, quia in iurando intendit¹ fallere, sed etiam, si intendat iurare id, de quo non habet certitudinem, pro eo quod ipsi summæ Veritati subtrahit debitum honorem.

SCHOLIUM.

I. Supponitur hic doctrina de *iuramento*, de quo infra a. 2. q. 1. 2. et in dubiis 1. 2. 3. agitur. — Doctrinam S. Thomae de hac quaestione sic paucis complectitur Petr. a Tar. (hic q. 1. a. 1.): « Sicut a proprietate completiva principaliter denominatur res *completa*; ita a defectu proprietatis completivæ res *defectiva*. Unde periurium recte describitur a *falsitate*: aut ergo a falsitate *signi* et *significantis*, ut quando iuratur falsum intentione fallendi; aut a falsitate *significantis*, sed *non signi*, ut quando quis, putans falsum quod verum est, iurat; aut a falsitate *signi*, sed *non significantis*, ut quando quis, putans verum quod falsum est, iurat. In primo est completa ratio periurii; in secundo minus completa; in tertio minime completa. Periurium ergo secundum completam et propriam acceptionem est mendacium iuramento firmatum ». Haec autem manifeste dicta sunt de iuramento *assertorio* et quidem *large* accipiendum mendacium, ut auctor noster distinguit (in fine corp.). — Communiter enim distinguitur periurium *proprie* et *strictè* sumtum, quod est *mendacium iuramento firmatum* (cfr. Magister, hic c. 1, et S. Thom., S. II. II. q. 98. a. 1.), a *periurio* latius sumto pro omni *iuramento illicito*, videlicet destitudo una vel altera trium conditionum requisitarum ad omne iuramentum licitum, quae sunt *veritas*, *iustitia* et *iudicium*. De his tribus « comilibus iuramenti », ut dicit Magister (hic c. 1.), vide hic dub. 1.

De hac (1.) quaestione praeter laudatum: Scot., hic q. unica n. 8. — S. Thom., hic a. 4; S. loc. cit. — B. Albert., hic a. 3. — Richard. a Med., hic a. 3. q. 1. — Dionys. Carth., hic q. 1. — Biel, de hac et duabus seqq. qq. hic q. 2.

II. Duas seqq. (2. 3.) quaestiones commentatores Petri Lomb.

plerumque simul tractant. Quod periurium *strictè* sumtum non admittit parvitatem materiae nec possit a peccato mortali excusari nisi imperfectione actus, est sententia prorsus certa et pluribus s. Sedis oraculis confirmata. Inter articulos 39, de quibus mandato Martini V. (Bulla, *Inter cunctas*) suspecti errorum Wikkell et Huss interrogandi erant, est art. 14: « Item, iurum credat, quod periurium scienter commissum, ex quacunque causa vel occasione, pro conservatione vitae corporalis propriae vel alterius, etiam in favorem fidei, sit *mortale* peccatum ». Item, Innocentius XI. (Decret. 2. Mart. 1679) damnavit (prop. 24.) assertionem: « Vocare Deum in testem mendacii levis non est tanta irreverentia, propter quam velit aut possit damnare hominem »; et hanc (prop. 25.): « Cum causa licitum est iurare sine animo iurandi, sive res sit gravis, sive levis » (cfr. prop. 26. 27.). — Ex altera parte constat, quod non *omne* periurium, sensu *latiore* sumtum, scilicet destitutum aliqua trium illorum conditionum, sive quod sit vel *perversum*, vel *incantum*, dummodo non sit *tenerarium*, semper sit peccatum *mortale*. De causis excusantibus iuramenta *incanta* a mortali agit Scot. (hic q. unica n. 3.), contra quem plura obiicit Dionys. Carth. (hic q. 3. in fine). Plura et accuratiora de his et de iuramento promissorio quaere apud recentiores auctores de re morali tractantes, praesertim apud S. Alphonsum, Theol. moral. II. tr. 2. c. 2.

De utraque (2. 3.) quaestione: Alex. Hal. (rem tangendo), S. p. III. q. 31. m. 2. a. 2. 4. — Scot., loc. cit. n. 2. et 4. seqq. — S. Thom., hic a. 5; S. II. II. q. 98. a. 2. 3. — B. Albert., hic a. 5. — Petr. a Tar., hic q. 1. a. 2. — Richard. a Med., hic a. 3. q. 2. — Durand., hic q. 5. — Dionys. Carth., hic q. 2.

QUAESTIO II.

Utrum omne periurium sit peccatum.

Secundo quaeritur, utrum omne periurium sit peccatum, et ostenditur, quod aliquis possit periurare sine peccato.

1. Esto enim, quod aliquis iuret falsum, quod putat esse verum, propter utilitatem proximi; iuramentum illud non est in divinae Veritatis contemptum nec est in proximi nocumentum: ergo non repugnat mandato primæ tabulae nec secundae: igitur non est peccatum; et tamen est periurium, sicut in praecedentibus² fuit ostensum: ergo non omne periurium est peccatum.

2. Item, nullus venerando et amando Deum peccat; sed Augustinus³ dicit, quod « illud, per quod

quis iurat, veneratur et amat»: cum ergo aliquis iurat falsum per Deum, veneratur et amat ipsum Deum: ergo non committit peccatum; et tamen committit periurium: ergo periurium non est peccatum.

3. Item, sicut peccatum opponitur bonitati, sic periurium opponitur veritati; sed veritas spectat ad *intellectum*, bonitas ad *affectum*⁴; sic etiam falsum et malum differunt: cum ergo vitium et peccatum dicat oppositum virtuti et bonitati, quae se tenent ex parte *affectus*, et periurium sit oppositum veritati, quae se tenet ex parte *intellectus*, non videtur, quod aliquod periurium sit peccatum.

4. Item, possibile est, aliquem cogi ad hoc,

¹ Codd. A G H L a a b b *intendit*.

² Quaest. 1.

³ Cfr. Serm. 180. (alias 28. de Verbis Apostoli) c. 12. n. 13, ubi ait: « Multi et in hoc falluntur et putant, quia nihil est, per quod iurant, non se crimine teneri periurii. Prorsus periurus es, quia per id quod *sanctum putas*, falsum iuras ». Vide etiam I. de Serm. Domini in monte, c. 17. n. 52. Alex. Hal., S. p. III. q. 31. m. 3. a. 2. § 3. hanc sententiam attribuit

Hieronymo, qui revera I. in Matth. 5, 34. dicit: Qui iurat, aut veneratur, aut diligit eum, per quem iurat. Cfr. Glossa *ordinaria* in hunc loc. — Circa finem arg. Vat. omittit *peccatum*, et *tamen committit*.

⁴ Vide supra pag. 470, nota 8. — Paulo inferius pro *virtuti et bonitati* edd. 1, 2 cum non paucis codd. perperam *veritati et bonitati*, Vat. tantum *bonitati*, quae se tenet etc.

quod iuret falsum; sed necessitas non habet legem, immo quae alias sunt illicita necessitas facit licita, sicut patet de eo qui furatur et est in extrema necessitate¹: ergo videtur, quod saltem in tali casu periurium sit licitum, et sic non est essentiale ei esse peccatum.

Fundamenta. SED CONTRA: 1. Gravius vitium et magis deforme est periurium quam simplex mendacium; sed « necesse est, omne mendacium esse peccatum » secundum quod Augustinus dicit, et habitum est in praecedentibus²: videtur ergo, quod similiter sit circa ipsum periurium, immo multo fortius.

2. Item, quicumque peierat, iurat inordinate, et qui inrat inordinate iurat iniuste vel temerario³; et omnis talis peccat: ergo etc.

3. Item, omnis qui peierat, assumit nomen Dei in vanum⁴, et omnis talis facit contumeliam divinae Veritati; hoc autem est peccatum et malum *secundum se*: ergo necesse est, omne periurium malum esse.

4. Item, omne illud est malum, cui debetur poena; sed omni periurio debetur poena, secundum quod dicitur Proverbiorum decimo nono⁵: *Testis falsus non erit impunitus*: ergo si periurium est falsa testificatio, videtur necessario, quod omne periurium sit peccatum.

CONCLUSIO.

Periurium est malum non solummodo in se, sed etiam secundum se.

Conclusio. RESPONDEO: Dicendum, quod absque dubio periurium est malum non solummodo *in se*, sed etiam *secundum se*, ita quod nullo modo potest fieri bene.—

Ratio duplex. Ratio autem huius est duplex: una propter hoc, quod *plerumque* periurium claudit in se mendacium, quod est secundum se malum; alia vero ratio est generalis, quia omnis periurans contumeliam facit summae Veritati, dum eam adducit⁶ ad eius confirmationem, ad quod non deberet assumi. Et ideo, quia non tantum deordinat hominem ad proximum, sed etiam deordinat hominem ad Deum; inde est, quod semper est malum. — Unde concedendae sunt rationes, quae hoc ostendunt.

Solutio oppositorum. 1. Ad illud vero quod primo obiicitur in contrarium de eo qui iurat falsum, quod putat esse verum, propter utilitatem proximi; dicendum, quod talis pec-

cat propter Veritatis contemptum; quamvis enim non contemnat ipsam Veritatem ex *certa scientia*, adducendo eam in testimonium falsitatis, contemnit tamen ex ipsa *temeritate*. Adeo enim est nomen Domini⁷ terribile et venerabile, quod nullus debet ipsum in testimonium assumere, nisi noverit, quid loquatur. Unde ignorantia non excusat in tali iuramento. Hoc enim debet unusquisque scire, quod non debet iuramento aliquid firmare, nisi de illo sit certus. Unde etsi talis ignoret rem, de qua iurat, hoc ipso scit, se male iurare, si eam iuramento affirmat; et ideo non excusatur a culpa.

2. Ad illud quod obiicitur, quod illud, per quod quis iurat, veneratur et amat; dicendum; quod illud verum est, quando recte et ordinate per illud iurat; sed quando falso et inordinate per ipsum iurat, etsi videatur venerari per credulitatem, potius contemnit et contumeliam sibi facit per inordinatam locutionem.

3. Ad illud quod obiicitur, quod periurium opponitur veritati, quae est in intellectu; dicendum, quod secundum quod duplex est cognitio, *speculativa* et *practica*, sic dupliciter contingit loqui de ipsa veritate: aut prout est regula merae *speculationis*, aut prout est regula ipsius *locutionis* et *operationis*. Veritas enim fidei et prudentiae dictat, qualiter loquendum, et quid agendum. Cum ergo dicitur, quod mendacium et periurium opponitur veritati, hoc non intelligitur de veritate *primo* modo, sed de veritate *secundo* modo. Et ista veritas *secundo* modo dicta iuncta est bonitati et tenet rationem *virtutis*, et actus eius est in praeepto, secundum quod dicitur ad Ephesios quarto⁸: *Loquimini unusquisque veritatem cum proximo suo*. Ipse autem obiicit de veritate, prout consistit in mera speculatione; ideo ratio illa non valet.

4. Ad illud quod obiicitur de eo qui peierat, necessitate compulsus, quod non peccat; dicendum, quod falsum est. Est enim necessitas *naturae* et necessitas *coactionis*. Necessitas, inquam, *naturae* legem non habet et potest *a toto* excusare; necessitas vero *coactionis* non excusat *a toto* in his quae secundum se mala sunt, sed excusat solum *a tanto*, quia voluntas sufficienter cogi non potest⁹. Et propterea, quia periurium secundum se malum est, quantumcumque quis compellitur ad illud, non *omnino* a peccato excusatur, immo sibi a canone poena imponitur. Dicit enim canon¹⁰, quod « si quis

¹ Beda, in Marc. 2, 27: Discipulis esurientibus, quod licitum non erat in Lege necessitate famis factum est licitum.

² Dist. praeced. q. 2, ubi in fundam. 1. sententia August. exhibetur. — Superius pro *deforme* cod. A *enorme*.

³ Cfr. supra q. 1. in corp. et infra dub. 1, nec non lit. Magistri, c. 1-3. — In hoc et in seq. arg. pro *peierat* edd. cum pluribus codd. *periurat*. Ipse Augustinus utraque forma utitur.

⁴ Respicitur Exod. 20, 7: Non assumes nomen Domini Dei tui in vanum. Cfr. supra d. 37. dub. 2. et 8.

⁵ Vers. 5. — *Maiorem* insinuat August., III. de Lib. Arb. c. 15. n. 51: Omnis autem poena si iusta est, peccati poena est.

⁶ Codd. UW *assumit*.

⁷ Psalm. 98, 3: Quoniam [nomen] terribile et sanctum est. — In fine solut. pro *iuramento* cod. A *iurando*.

⁸ Vers. 25. — Paulo superius pro *opponitur* codd. K Z *opponuntur*.

⁹ Cfr. II. Sent. d. 25. p. II. q. 4. seq. — Inferius pro *compellitur* cod. Z *compellatur*.

¹⁰ C. 3. c. 22. q. 5: *Si quis* coactus pro vita redimenda vel pro qualibet causa vel necessitate periurat, quia plus corpus quam animam dilexit, tres quadragesimas poeniteat. Alii vero iudicant tres annos, unum ex his in pane et aqua.

peierat pro vita corporis servanda, quia magis dilexit corpus quam animam, ieiunet tres quadragesimas ». Nec est simile de furto; quia furtum non est malum nisi propter rerum appropriationem; extrema autem necessitas omnia facit communia,

nulla autem necessitas tollit periurii deformitatem, eo quod nulla necessitate licitum sit nomen Dei in vanum assumere: et ita non est simile hinc et inde. — De obligatione tamen iuramenti *coacti* infra ¹ determinabitur magis plane ².

QUAESTIO III.

Utrum omne periurium sit mortale peccatum.

Tertio quaeritur, utrum omne periurium sit mortale peccatum. Et quod sic, videtur.

1. Augustinus in quodam sermone de iuramento ³: « Falsa iuratio perniciosa, vera periculosa, nulla segura »; sed quod est perniciosum est mortale peccatum: cum ergo omne periurium sit falsa iuratio: ergo periurium est mortale peccatum.

2. Item, quod directe est contra mandatum et prohibitionem est peccatum mortale ⁴; sed periurium directe est contra prohibitionem secundae tabulae et primae: ergo videtur, quod semper sit mortale peccatum; in utraque enim prohibetur periurium.

3. Item, contemptus introducit mortale peccatum; sed omnis peierans contemnit ipsam summam Veritatem, dum eam adducit in testimonium falsi ⁵: ergo omne periurium est peccatum mortale.

4. Item, mendacium de se, quando seriosum est, peccatum grave est: cum ergo iuramentum superadditum trahat ipsum mendacium in aliud genus ⁶, videtur, quod quaecumque mendacium per iuramentum superadditum fiat mortale peccatum.

SED CONTRA: 1. Sicut contingit, aliquem iocose mentiri ⁷, sic etiam contingit, aliquem iurare falsum; sed quod ioco fit non fit contemptu: si ergo aliquid periurium potest esse iocosum, non videtur, quod omne periurium sit mortale peccatum.

2. Item, sicut est aliquid mendacium, quod nulli obest et alicui prodest, ita potest esse aliquid periurium; sed tale periurium magis procedit ex pietate quam ex libidine: cum ergo libido sit radix omnis peccati mortalis ⁸, videtur, quod non omne periurium necessario sit mortale peccatum.

3. Item, sicut contingit, aliquem impraemeditate loqui falsum, ita contingit, aliquem impraemeditate iurare falsum; sed peccatum non est mortale, nisi

fiat ex deliberatione et consensu ⁹: ergo non omne periurium est mortale peccatum.

4. Item, sicut assumere nomen Dei *super falsum* repugnat mandato Decalogi, ita etiam assumere *in vanum*; sed non semper, cum quis assumit nomen Dei *in vanum*, peccat mortaliter, ut patet de his qui iurant praeter necessitatem ¹⁰: ergo videtur similiter, quod non semper mortaliter peccet qui assumit nomen Dei *super falsum*: ergo non omne periurium est mortale peccatum.

CONCLUSIO.

Non omne periurium est mortale peccatum, deficiente scilicet sufficienti deliberatione.

RESPONDEO: Ad praedictorum intelligentiam est notandum, quod periurium duo dicit, videlicet *iurationem* et *inordinationem*. Est enim periurium iuramentum inordinatum et indebitum. *Iuratio* autem triplex est. Quaedam est *deliberata* et *solemnizata*, sicut quando testes iurant super sacrosancta Dei Evangelia in iudicis praesentia. Quaedam ¹¹ est *deliberata*, sed *non solemnizata*, quando quis in occulto iurat aliquid ex deliberatione, intendens illud per divinae Veritatis testimonium confirmare. Quaedam autem est *nec deliberata nec solemnizata*, sicut quando quis iurat in communi sermone, non attendens, quem invocat et ad quid, sed ex quadam consuetudine.

Et secundum hoc periurium potest committi tripliciter; et si committatur circa iurationem *deliberatam et solemnizatam*, sic est grave peccatum et enorme, ita quod reddit etiam hominem infamem ¹². Si vero committatur circa iurationem *nec solemnizatam nec deliberatam*; sic non est peccatum mor-

Dno in periurio.

Triplex iuratio.

Periurium fit tripliciter.

Conclusio 1.

Conclusio 2.

¹ Art. 3. q. 2. — Mox pro *magis plane* codd. K O U *magis plene*.

² Vide solutionem ad praecedentem quaest.

³ Serm. 180. (alias 28. de Verbis Apostoli) c. 4. n. 4, ubi textus originalis pro *perniciosa* substituit *exitiosa*.

⁴ Vide II. Sent. d. 42. a. 2. q. 1. — De *minori* cfr. supra d. 37. dub. 2. et 8. — Pro *contra mandatum et prohibitionem* cod. K *contra mandatorum prohibitionem*.

⁵ Ut monstratum est quaest. praeced. — De *maiori* cfr. II. Sent. d. 42. a. 2. q. 1.

⁶ Scilicet *periurii*. Cfr. supra q. 1; et de *maiori* supra d. 38. q. 2. seq.

S. Bonav. — Tom. III.

⁷ Vide supra d. 38. q. 5, ubi etiam *maior* seq. arg. insinuat. — Inferius voci *contemptu* cod. U praemittit *ex*.

⁸ Videtur d. 38. dub. 2. — Cod. K *omnium mortalium peccatorum*.

⁹ Cfr. supra pag. 845, nota 9.

¹⁰ Vide supra d. 37. dub. 2.

¹¹ In codd. A F G H N T V aa additur *autem*, in codd. U Z lib *vero*. Mox verbo *quando* cod. Z praemittit *sicut*.

¹² Can. 17. *Infames* c. 6. q. 1: Infames esse eas personas dicimus, quae pro aliqua culpa notantur infamia, id est omnes qui christianae legis normam abiciunt... periuros etc. Cfr. ibid. C. *Praedicandum* c. 22. q. 1. — Superius pro *et si* edd. nam *si*.

tale, sed veniale, propter hoc quod lingua in lubrico posita est¹. — Si vero committatur circa iurationem *deliberatam*, licet *non solemnizatam*; tunc distinguendum est: quia aut deliberat de *dicto* et de *iuramento*, utrum videlicet dictum sit verum, et utrum sit iuramento confirmandum; et tunc, si puerat, mortaliter peccat. Aut deliberat de *dicto tantum*, utrum sit verum, non tamen de iuramento superaddito; et tunc potest esse veniale peccatum. Valde tamen est cavendum, quia veniale illud periculosum est et multum appropinquat ad mortale peccatum. — Concedendum est igitur, quod non omne periurium est mortale peccatum, sicut illud quod non est deliberatum. Concedendae sunt etiam rationes, quae hoc ostendunt, licet aliquae ex eis non necessario cogant.

Conclusio 3.

Conclusio 4.

Nota.

Solutio oppositorum.

Notandum.

1. Ad illud vero quod obiicitur in contrarium, quod falsa iuratio est perniciosa; dicendum, quod Augustinus non intelligit generaliter de omni iuratione, sed de illa quae fit cum deliberatione; et de illa verum est, quod mortale peccatum est.

2. Ad illud quod obiicitur, quod omne periurium directe repugnat divinae prohibitioni; dicendum, quod illud non est verum de quolibet, sed de illo solum, quod fit cum plena deliberatione et consensu. Et *si tu obiicias*, quod omnis actus fornicationis et adulterii repugnat illi praecepto: *Non moechaberis*, et ideo est peccatum mortale; dicendum, quod non est simile de verbo, quod facile evolat, et de perpetracione peccati carnalis, quoniam actus ille semper debet subiacerere imperio rationis. Unde nunquam consummatur opus carnis, quin homo

reputetur consensisse pleno consensu. Ideo magis generaliter repugnat prohibitioni² quam actus periurii.

3. Ad illud quod obiicitur, quod in omni periurio est contemptus summae Veritatis; dicendum, quod quando aliquis iurat ex quadam consuetudine vel ioco, non deliberans de excellentia Veritatis in testimonium invocatae, etsi *aliquo modo* possit dici *contemnere*, quia non adeo veneratur sicut debet; tamen *proprie* non contemnit, quia potius est ibi debiti honoris ommissio quaedam et³ *negligentia* quam *illatio contumeliae*. Sed si ex deliberatione hoc faceret, absque dubio tunc graviter peccaret.

Notandum.

4. Ad illud quod obiicitur, quod iuramentum trahit mendacium in aliud genus; dicendum, quod illud est verum, quando iuramentum additur cum deliberatione ipsi mendacio; tunc enim habet plenam rationem iuramenti et trahit in aliud genus peccati. Quando vero praeter deliberationem additur, tunc quaedam est circumstantia *aggravans*, non necessario *trahens in genus mortalis peccati*, pro eo quod iuramentum illud superadditum non introducit plenum veritatis contemptum nec est ipsius veritatis destructivum, licet aliquo modo disponat ad veritatis contrarium, quia consuetudo frequenter parit libidinem et contemptum. Ideo valde cavendum est periurium; et quia propter incertitudinem sermonis frequenter periurium iuramento coniungitur: hinc est, quod ipsum iuramentum in christianis viris, et maxime perfectis, debet esse valde rarum, secundum consilium Ecclesiastici, vigesimo tertio⁴, qui dicit: *Iurationi non assuescat os tuum, sunt enim multi casus in illa*⁵.

Notandum.

ARTICULUS II.

De forma iurandi.

Consequenter quaeritur de forma iurandi, et circa hoc quaeruntur tria.

Primo quaeritur, utrum liceat iurare per Deum.

Secundo, utrum liceat iurare per aliquid creatum.

Tertio, utrum liceat recipere iuramentum ab idololatri factum.

QUAESTIO I.

Utrum licitum sit iurare per Deum.

Circa primum sic proceditur et quaeritur, utrum licitum sit iurare per Deum. Et quod sit simpliciter illicitum, videtur.

1. Omne illud quod est prohibitum, est malum et illicitum; sed iurare per Deum est prohibitum, quia dicitur Matthaei quinto⁶: *Nolite iurare omnino*; similiter Iacobi quinto: *Ante omnia, fra-*

tres mei, nolite iurare: ergo iurare per Deum est malum et illicitum.

2. Item, omnis actus, qui est perniciosus, vel periculosus, est de se malus et illicitus; sed iuratio per Deum facta, secundum quod dicit Augustinus in quodam sermone⁷, « aut est perniciosa, aut periculosa, et nulla segura »: ergo etc.

Ad oppositum.

¹ Cfr. supra pag. 846, nota 3. — Inferius pro *licet* codd. K bb *sed*.

² Codd. FGLNV aa *prohibitum*, cod. T legit *ideo magis generaliter prohibitum*.

³ Cod. A bene *ex*, edd. legunt *est ibi debita honoris ommissio, quaedam etiam*. Superius pro *possit dici* cod. A *posset dici*, et pro *veneratur* codd. UZ *revertur*.

⁴ Vers. 9. — Pro *assuescat* codd. AK bb *assuescas*. Superius pro *Ideo* cod. G *et ideo*, et pro *cavendum* cod. Z *timendum*.

⁵ Vide scholion ad 1. huius articuli quaestionem.

⁶ Vers. 34. — Seq. textus est Iac. 5, 12. — Pro *quia dicitur* codd. UZ bb *secundum quod dicitur*.

⁷ Serm. 180. (alias 28. de Verbis Apostoli) c. 4. n. 4.

3. Item, omne illud quod sibi relictum est malum, simpliciter loquendo, iudicandum est malum et illicitum; sed iurare per Deum sine causa est malum et illicitum¹: ergo simpliciter loquendo, illicitum et malum est iurare per Deum.

4. Item, omnis actus, cuius consuetudo est mala, est de se malus et illicitus; sed consuetudo iurandi per Deum est mala et reprobanda²: ergo iurare per Deum est malum et illicitum.

Fundamenta. SED CONTRA: 1. Augustinus in sermone de Verbis Apostoli³: « Si peccatum esset iuratio, non diceretur in Lege: *Reddes Domino iuramenta tua* »; sed Domino reddimus iuramenta, quando iuramus per Dominum: cum ergo hoc sit in Lege concessum, videtur, quod iurare per Deum non sit illicitum.

2. Item, nullus actus, qui habet exemplar in Deo, est malus et illicitus; sed iuratio per Deum habet exemplar in ipso Deo, quoniam ipse Deus *iurat per semetipsum*, secundum quod dicit Apostolus ad Hebraeos sexto⁴; et in Psalmo: *Iuravit Dominus* etc.; et Genesis vigesimo secundo: *Per memetipsum iuravi* etc.: ergo iurare per Deum non est illicitum.

3. Item, nullus actus, in quo exhibetur honor et reverentia ipsi Deo, est illicitus; sed cum iuramus per Deum, exhibemus honorem et reverentiam ipsi Deo: ergo etc. *Minor* probatur per Glossam Matthaei quinto⁵: « Hoc, per quod iurat, quilibet veneratur, hoc amat, hoc timet: ideo praecipitur, quod non iuretur nisi per Deum ».

4. Item, omnis actus transiens super materiam debitam est bonus et licitus⁶; sed iurare per Deum est actus transiens super materiam debitam, quia hoc est invocare divinam Veritatem in testimonium: ergo iurare per Deum est bonum et licitum.

5. Item, omne illud quod facit ad confirmationem veritatis et ad confutationem falsitatis et dolo-sitatis, est bonum et licitum; sed iuratio per Deum est huiusmodi, quia per testes boni expiantur, et

mali convincuntur et puniuntur: ergo iuratio per Deum est bona et licita⁷.

Iuxta hoc quaeritur, utrum iuramentum bonum et licitum sit *appetendum*. Et quod sic, videtur, quia potest esse meritorium. Et si sic, quaeritur: quare iuramentum fuit a Domino prohibitum magis quam aliud bonum?

Quaestio
connexa.

CONCLUSIO.

Iurare per Deum licitum est, non tamen appetendum.

RESPONDEO: Ad praedictorum intelligentiam est notandum, quod aliqui dicere voluerunt, omne iuramentum esse illicitum, non solum *per creaturam*, sed etiam *per ipsum Deum*. Et haec fuit et est positio haereticorum Manichaeorum⁸, qui sui erroris occasionem sumserunt ex verbo Domini, Matthaei quinto, et ex eo quod dicitur Iacobi quinto. Quod quidem verbum male intellexerunt dupliciter: primo, quia crediderunt, quod Dominus ipsum iuramentum prohiberet tanquam *de se malum*; secundo, quia intellexerunt per hoc quod dicitur: *Non iurabis omnino*, quod Dominus *omne* iuramentum prohiberet. Et in primo erraverunt: quoniam, si Lex evangelica non⁹ prohibet nisi quod malum est de se; iurare autem per Deum et adducere ipsam Veritatem in testimonium nec est contra rationem rectam nec contra consuetudinem bonam nec contra Legem divinam — maxime cum Lex divina dicat¹⁰: *Reddes Domino iuramenta tua*, quam Legem ipsi impii Manichaei dicunt a malo Deo esse latam¹¹ — in hoc quod intelligebant, Dominum iuramentum *prohibere per se*, errabant, quia credebant, praecepta Evangelii repugnare praeceptis Legis veteris, repugnare etiam rationi rectae et moribus bonis. Unde et ipsorum errorem elidens Augustinus dicit, quod iuramentum non fuit prohibitum *propter se*, sed *propter vitandum periurium*. Ait enim ad Publicolam sic¹²: « Dicitum est in novo Testamento, ne omnino iuremus;

Opinio haereticorum

Duplex error.

Error 1.

¹ Super illud Exod. 20, 7: Non assumes nomen Domini Dei tui in vanum, Glossa *interlinearis*: Non iurabis *pro nihilo* nomen Domini.

² Cfr. Eccli. 23, 12; supra a. 1. q. 3. ad 4. et d. 37. dub. 2.

³ Serm. 28, sed nunc serm. 180. c. 4. n. 4. Textus Scripturae est Matth. 5, 33; ubi hoc loco plurimi codd. et edd. 1 2 *Redde* pro *Reddes*. — In *minori* pro *per Dominum* codd. A L Z *per Deum*.

⁴ Vers. 13. — Seq. textus est Ps. 109, 4; tertius Gen. 22, 16. — De *maiori* cfr. l. Sent. d. 36. a. 3. q. 1. seq.

⁵ Vers. 33. — Glossa, quae est secundum Hieron. in hunc locum, exhibetur apud Strabum et Lyranum ut *ordinaria*, in qua ultima propositio sic exprimitur: « Ideo *Lex* praecipit, ut non iuretur nisi per Deum ». Hieron. vero ita dicit: *In Lege* praeeptum est, ut non iuremus nisi per Dominum Deum nostrum. — Plurimi codd. *ideo non praecipitur, quod iuretur* etc., cod. T *ideo praecipitur, quod iuretur* etc., edd. tandem *ideo prohibetur, quod non iuretur* etc.

⁶ Cfr. II. Sent. d. 36. dub. 5. — De *minori* vide hic lit. Magistri. c. 7.

⁷ De hoc arg. cfr. hic lit. Magistri, c. 4. — In *maiori* pro *ad confutationem* codd. G H R Z *ad confusionem*. In *minori* post *per testes* edd. addunt *et iurationem*.

⁸ Alan. ab Insulis, II. contra Haereticos, c. 18, refert, Waldenses in eundem errorem incidisse. — Seqq. textus Scripturae sunt Matth. 5, 33. et Iac. 5, 12.

⁹ Cod. K *nihil*.

¹⁰ Cfr. supra pag. 858, nota 3.

¹¹ Cfr. August., Epist. 236. (alias 74.) n. 2; Serm. 170. (alias 59. de Tempore) c. 2. n. 2, et de Haeresibus, n. 46, nec non II. contra Adversar. Legis et Proph. c. 11. n. 36. — Mox pro *iuramentum*, cui voci cod. U non bene praemitit *omne*, edd. 1, 2 cum pluribus codd. falso *menducium*.

¹² Epist. 47. (alias 154.) n. 2, ubi textus originalis pro *non quod iurare* substituit *non quia verum iurare*, et finem testimonii exhibet sic: *qui, omnimodo ne iuremus, admonuit*.

quod mihi propterea dictum videtur, non quod *iurare* sit peccatum, sed quia *peierare* est immane peccatum, a quo nos longe esse voluit qui, ne omnino iurarem, commonuit ».

In alio etiam errabant, quia credebant, irationem *universaliter* esse prohibitam. Et iste error venit ex manifesta ignorantia, quia nescierunt intelligere, quod alium sensum facit negatio *praeposita* signo universali, alium sensum facit *postposita*. *Praeposita* enim facit aequipollere particulari negativo, sed *postposita* facit aequipollere suo contrario. Unde differt dicere: non omnis homo currit, et omnis homo non currit¹. Dominus autem non dixit: omnino non iurabis, sed dixit: non iurabis omnino. Unde non prohibuit *omnem iurationem*, sed prohibuit, quod non esset *omni modo* et *sine omni causa* iurandum.

Et ideo errore isto abiecto tanquam irrationabili et pernicioso, concedendum est, quod licitum est iurare per Deum; et hoc communiter tenet universitas fidelium. — Quia tamen non sic est licitum, quin aliquo modo possit esse illicitum, dubium est inter doctores, utrum iurare per Deum dicat actum *bonum in genere*, aut² actum *indifferentem*. Et aliquibus visum fuit, quod iurare *per Deum* est actus *bonus in genere*, ratione tamen pronitatis ipsius iurantis *malus est per occasionem*. Dicunt enim, illum actum esse bonum in genere, pro eo quod actus transit super materiam debitam, quia invocare³ in testimonium recte transit super ipsam Veritatem.

Aliis autem videtur, quod iurare per Deum de se sit *indifferens*, quia divina Veritas potest invocari per iuramentum in testimonium veritatis et in testimonium falsitatis; et unum est bonum, et alterum est malum, quia in uno fit reverentia, in altero iniuria. — Unde nota, quod quidam sunt actus, qui pertinent ad divinum cultum, ut laudare Deum; et isti sunt *boni per se* et *secundum se*. Quidam vero sunt actus, qui sunt ad oppositum; et isti sunt *per se mali*, ut blasphemare Deum. Quidam autem sunt *medio modo*, sicut actus iurandi, qui, si fiat reverenter, est ad cultum Dei; si fiat irreverenter, est ad oppositum. — Ideo dicunt, quod iurare *per Deum* licitum est sicut *indifferens*, quod potest fieri

bene et male⁴; et quia indifferens diversis ex causis potest esse occasio cadendi in malum et vitandi malum: hinc est, quod Dominus aliquando monet et inducit homines ad iurandum *per Deum*, aliquando retrahit. In veteri Lege inducebat ad iurandum per Deum, ut per hoc revocarentur a iuramento idolorum, cum dicebat: *Reddes Domino iuramenta tua*. In nova Lege retrahit, ut ostendat, periurium esse fugiendum. — Et pro tanto iuxta hunc modum dicendi satis rationabiliter videtur, quod *iurare per Deum* sit licitum tanquam *indifferens*. Sive autem sit *indifferens*, sive *bonum in genere*, quia utrumque potest dici satis probabiliter⁵, hoc pro certo tenendum est, quod licitum est per Deum iurare; et concedendae sunt rationes hoc ostendentes.

1. Ad illud vero quod obiicitur in contrarium, quod actus iste est prohibitus; dicendum, quod non prohibetur actus iste, quia malus est, sed quia occasio est mali; nec etiam prohibetur universaliter, sed prohibetur, ut quis non iuret irreverenter. Et hoc importat ipsius verbi sententia⁶, secundum quod explanatum est supra.

2. Ad illud quod obiicitur, quod iurare per Deum vel est perniciosum, vel periculosum; dicendum, quod *periculosum* dicitur aliquid dupliciter: aut quia periculi *causa*, aut quia periculi *occasio*. Iurare autem per Deum dicitur esse periculosum, non quia *causa* periculi — potest enim esse meritorium et bonum — sed quia *occasio* periculi⁷ in eo qui non diligenter observat, qualiter iurat.

3. Ad illud quod obiicitur, quod omne illud quod sibi relictum est malum de se, indicandum est malum et illicitum; dicendum, quod dupliciter contingit intelligere, actum iurandi per Deum *sibi relinquere*: aut considerando ipsum iuramentum *in se*, et sic *non est malum*, sed vel est *indifferens*, vel *bonum in genere*; aut secundum quod fit in opere *praeter causam* et *utilitatem*⁸, et sic *malum est*, pro eo quod est ibi privatio finis debiti et positio irreverentiae ex hoc, quod aliquis praeter causam et utilitatem et necessitatem divinam Veritatem assumit in testem. Verumtamen ex hoc non potest concludi, quod iurare per Deum *simpliciter* sit malum.

¹ Regula haec fundatur in eo, quod particula *non*, quae ut dicitur, est malignantis naturae, destruit sive commutat (quantum ad *qualitatem* et *quantitatem* propositionis) omne et tantum id quod *post se* invenit. Cfr. Aristot., II. Periherm. c. 4. (c. 10.); Petr. Hispan., Summul. tr. 1. c. de *Aequipollentia propositionum*.

² Codd. G H L. an.

³ Codd. A U *invocare Veritatem*, cod. F *Deum invocare*.

⁴ Alan. ab Insulis, II. contra Haereticos, c. 18: Ad hoc dicimus, quod iurare in se neque bonum neque malum est, sed *indifferens*; aliquando tamen malum est, aliquando non. Sponte enim et sine necessitate iurare, vel falsum iurare, grande peccatum est; ex necessitate autem iurare, scilicet ad asseren-

dam innocentiam... malum non est, est enim necessarium etc. — Aliquanto inferius pro *monet* plures codd. et edd. *movet*.

⁵ Codd. K Z *rationabiliter*. Superius pro *tanquam* cod. Q *et tanquam*.

⁶ Cod. F *Et hoc patet per ipsius verbi sententiam*.

⁷ Cod. U supplet *est*, subinde pro *qualiter* cod. A *quomodo*.

⁸ Edd. 1, 2 *necessitatem*, Vat. *utilitatem et necessitatem*, et mox pro *positio irreverentiae* edd. 1, 2 *privatio reverentiae*, Vat. *privatio reverentiae vel positio irreverentiae*. Paulo inferius pro *in testem*, quod habent plurimi codd. cum edd. 1, 2, Vat. *in testimonium*, in fine solut. pro *illatio* codd. U Z *illa ratio*.

Sicut enim non sequitur: loqui sine causa et utilitate est malum, ergo loqui est malum; sic etiam non tenet illatio praedicta.

4. Ad illud quod obiicitur, quod omnis actus, cuius consuetudo est mala, de se est malus; dicendum, quod hoc est falsum, quia multa sunt, quae bona sunt pro loco et tempore, etsi frequenter¹ generent vitiositatem; sicut bonum est aliquando ridere et laetari, sed non est bonum hoc frequentare, quia perducit in dissolutionem. Sic etiam et de iuramento intelligendum est; quia assuetudo iurandi minuit reverentiam veritatis et quodam modo disponit ad assertionem falsitatis.

Ad illud quod quaeritur, utrum iuramentum per Deum licite factum sit *appetendum*; dicendum, quod non; et hoc est propter occasionem mali adiutam. Et est simile: sicut affluentia divitiarum², quia distrahit hominem, ne cultui Dei intendat, non debet esse in appetitu, licet possit licite et meritorie

possideri; sic etiam intelligendum est circa ipsum iuramentum. Et propterea beatus Iacobus dicit: *Notandum.* *Non lile iurare*, non solum ostendens, vitandum esse *actum iurationis sine causa*, sed etiam *affectum*. Unde etiam monemur circa actum iurationis propter periculum periurii vitare *consuetudinem*, vitare etiam *Triavitanda.* *actum praeter necessitatem*, et vitare *affectum*; et ad iuramentum non debet quis ire ultroneus, sed coactus³. — Et huius simile potest reddi in *praesidentia praelationis.* Quamvis enim bonum sit et licitum aliis praeesse, non tamen est appetendum, sed potius fugiendum; et ad illud debet homo trahi quasi invitus, quia, cum amatur, praelatio frequenter est ratio superbiendi et quodam modo apostatandi et recedendi a Deo⁴. Similiter intelligendum est in proposito. Unde quamvis iuramentum *licitum* sit et *meritorium*, non tamen est appetendum; et hoc vult innuere textus Evangelii et admonitio ipsius beati Iacobi⁵.

SCHOLION.

1. De conditionibus, quae requiruntur, ut iuramentum sit licitum, agitur hic dub. 1; de variis iuramenti formulis hic dub. 3. — Principalis conclusio 1. quaestionis ab ipso ecclesiastico magisterio contra haereticos determinata est. In professione enim fidei, quae Waldensibus ad Ecclesiam revocatis ab Innocentio III. (an. 1210) est praescripta, legitur: « Non condemnamus iuramentum, immo credimus puro corde, quod cum veritate et iudicio et iustitia licitum sit iurare ». Error Fratellorum de eadem re reprobus est a Iohanne XXII. an. 1318 (error tertius), et postea sequens error Wicleff a Concilio Constantiensi (prop. 43.): « Iuramenta illicita sunt, quae fiunt ad corroborandos humanos contractus et commercia civilia ». — Quoad dubium occurrens, utrum iuramentum per se sit actus *bonus*, vel *indifferens*, S. Bonav. rem relinquit iniudicatam. S. Thom. in Summa (II. II. q. 89. a. 2.) favet primae sententiae (hic in corp.) dicens: « Iuramentum secundum se est licitum et *honestum* ». Hanc tenet etiam Alex. Hal. (Sum. p. III. q. 31. m. 2. a. 4.), de hoc specialiter et diffuse agens. Attamen S. Thom. in Comment. (hic q. 1. a. 2. quaestione 1.) videtur magis inclinare ad secundam opinionem, dum (ibi ad 1.) dicit: « Non tamen oportet, quod iurare simpliciter sit *per se* iustum et bonum »; et ad 3. docet, quod ipsius *Dei* iuramentum sit per se bonum, et addit: « Nec est simile de *nostro* iuramento ». — Quod autem iuramentum debito modo factum, licet sit *meritorium*, nihilominus non sit *appetendum* per se, communiter tenetur et hic bene probatur.

De hac 1. quaestione: Alex. Hal., loc. cit. a. 2. — S. Thom., hic loc. cit. quaestione 2; S. loc. cit. — B. Albert., hic a. 4. — Petr. a Tar., hic q. 2. a. 2. quaestione 1. 2. — Richard. a

Med., hic a. 1. q. 4. — Durand., hic q. 1. — De hac et duabus seqq. qq. Dionys. Carth. et Biel, hic q. 1.

II. Seq. (2.) quaestio est de iuramento facto per creaturas. Quod duplici modo liceat iurare per creaturas ad Deum relatas, videlicet tum quatenus in eis relucet divina Veritas et Maestas, tum quatenus creatura aliqua Deo quasi oppugnetur (iuramentum *exsecratorium*), est doctrina communissima. Aliter est dicendum, si hoc fiat *venerando* creaturam vel in se tanquam aliquid divinum, vel eam *contemnendo* tanquam rem vilem, et tamen in testimonium veritatis invocando. — In duabus quaestionibus ultimis auctor noster sequitur S. Augustinum (cfr. hic lit. Magistri, c. 7.) docentem, quod *per se loquendo*, liceat per *omnes* creaturas iurare. Refert Alex. Hal. (loc. cit. m. 3. a. 3.), alios docere, quod non nisi per creaturas *Deo dicatas et ad cultum divinum ordinatas* liceat iurare; contra quos et ipse affert praenotatum testimonium S. Augustini. Observari tamen debet restrictio huius doctrinae ab auctore nostro adiecta.

Praeter Alexandrum Hal.: S. Thom., hic a. 1. in solutionibus oppositor.; S. loc. cit. a. 6. — Petr. a Tar., hic q. 2. a. 3. — Richard. a Med., hic a. 1. q. 2.

III. Casum moralem in 3. quaestione discussum similiter solvit cum aliis S. Thom. (hic a. 5. ad 3; S. II. II. q. 98. a. 4. ad 4.). In notis ad primum locum observat P. Nicolai, quod non constat, iuramentum Laban (vide hic 1. fundam.) factum esse in forma *non concessa*, scilicet per idola, licet ille fuerit idololatra.

De eadem (3.) quaestione explicite tractant: Alex. Hal., loc. cit. m. 2. a. 6. § 2. — Petr. a Tar., hic q. 2. a. 4. — Richard. a Med., hic a. 1. q. 3.

¹ Edd. *frequententur*, et immediate post pro *generent* cum pluribus codd. *generant*. Subinde pro *ridere* cod. L. *tudere*, et cod. K. *iocari* pro *laetari*. Circa finem solut. pro *assuetudo* cod. K. *consuetudo*, edd. *assiduitas*.

² Respicitur Ps. 61, 11: Divitiae si affluent, nolite cor apponere. Cfr. hic lit. Magistri, c. 4. — Inferius pro *possit* codd. H K T V X aa. *posset*. Subinde post *intelligendum est* multi codd. subnectunt *et*.

³ Cfr. August., Serm. 180. (alias 28. de Verbis Apostoli) c. 8. n. 9. seqq., et Beda, in lac. 5, 42.

⁴ Eccli. 10, 14: Initium superbiae hominis apostatate a Deo etc. — Superius pro *ratio* codd. UZ *causa*, cod. G. *occasio*. Mox pro *Similiter* cod. UZ *et sic*.

⁵ Vide (Decretales) C. *Et si Christus*, x. (i. e. extra Decretum) *de iureiurando*. Sumtum est ex litteris Innocentii III.

QUAESTIO II.

Utrum liceat iurare per aliquod creatum.

Secundo quaeritur, utrum liceat iurare per aliquod creatum. Et quod non, videtur:

1. Primo per ipsum textum Matthaevi quinto¹: *Notite iurare neque per caelum, quia thronus Dei est, neque per terram* etc.; ibi Glossa: « Quod perfectionis est docuit, cum dixit: *Non iurare omnino*; quod vero superstitiosum est resecauit, cum subiunxit: *Neque per caelum* » etc.: ergo iurare per creaturam est superstitiosum; sed nihil tale est licitum: ergo etc.

2. Item, Pius Papa, Causa vigesima secunda, quaestione prima²: « Si quis per capillum Dei vel caput iuraverit, si in ecclesiastico ordine est, deponatur, si laicus, anathematizetur »: si ergo illicitum est iurare per membra Christi, cum ipsa sint sanctiora omnibus aliis creaturis; videtur, quod per nullam aliam liceat iurare.

3. Item, iurare per Deum est invocare Deum testem³, ergo iurare per creaturam est invocare creaturam in testimonium; sed irrationalis creatura non potest aliquo modo veritati testimonium perhibere: ergo stultum et vanum et inconveniens est per ipsam iurare.

4. Item, qui iurat per idolum committit idololatriam, et hoc non est ob aliud, nisi quia in iurando exhibet idolo quod debet exhibere Deo⁴: ergo iuratio spectat ad cultum latriae, qui debetur soli Maiestati divinae; sed constat, quod non est licitum creaturam aliquam venerari cultu latriae: ergo nullo modo est licitum per creaturam iurare.

SED CONTRA: 1. Genesis quadragésimo secundo⁵, Ioseph iravit *per salutem Pharaonis*: si ergo ipse tanquam sanctus homo licitum iuramentum fecit, et salus Pharaonis erat quid creatum; videtur, quod per creaturam iurare sit licitum et concessum.

2. Item, Paulus primae ad Corinthios decimo quinto⁶: *Quotidie morior, per vestram gloriam, fratres*; ubi, secundum quod dicit Augustinus, iuravit Apostolus; sed gloria eorum erat quid creatum: ergo etc.

3. Item, forma iuramenti, qua maxime utitur universitas fidelium, est iurare per sancta Dei Evangelia⁷; sed Evangelium est quid creatum: ergo licitum est iurare per creaturam.

4. Item, quotidie fideles iurant per Sanctos, utpote per beatam Virginem et per beatum Petrum; nec illud iuramentum arguitur: ergo videtur, quod forma iuramenti licita non solum habeat fieri per Creatorem, sed etiam per creaturam.

Iuxta hoc quaeritur: quare magis iuratur per Evangelia quam per creaturas alias? — Quaeritur etiam, utrum qui inrat falsum per lapidem sit periurus. Et quod non, videtur, quia lapidi nulla est exhibenda reverentia. Contrarium autem huius dicit Augustinus super illud ad Romanos primo: *Testis est mihi Deus*, et habetur in littera⁸. — Quaeritur ergo, quomodo et qualiter liceat iurare per creaturam.

CONCLUSIO.

Iurare per creaturas, et quidem per omnes, licite fieri potest duobus modis.

RESPONDEO: Dicendum, quod iuramentum *asser-*
torium dupliciter habet⁹ fieri: quoddam per *impre-*
cationem, quoddam per ipsius Veritatis *testimonii in-*
vocationem. — Per *imprecationem* autem iuratur, ^{Duplex mo-}
cum dicitur: ita vivat filius meus, vel pater, hoc est ^{das.}
dicere: nisi ego implevero quod promitto, vel nisi ^{Modus 1.}
implevero quod iuro, non vivat filius vel pater meus. Et in hac forma iurandi creatura ad testificandum non invocatur, sed potius ipsi Creatori « oppigneratur », secundum quod dicit Augustinus¹⁰. Et hoc quidem est licitum, quia, quamvis omnis creatura sit ipsius Creatoris, tamen bonum vel solatium, quod ex creatura percipimus et a Deo nobis concessum est, Deo tanquam nostrum oppignerare possumus; et ideo licita est haec forma, licet « hoc iuramenti genus, secundum quod dicit Augustinus in littera¹¹, sit gravissimum ».

¹ Vers. 34. seq. — Glossa, quae apud Strabum et Lyranum invenitur ut *ordinaria* in v. 37, sumpta est ex Paschasio Radberto, in hunc locum, qui dicit: Sed Dominus docuit quod perfectius est, indulsit quod infirmitatis, resecauit quod superstitiosum erat et noxium. — Inferius pro *sed nihil tale est licitum* cod. F *sed omne tale est vitium*.

² Can. *Si quis* 10, ubi textus originalis post *iuraverit* interserit *vel alio modo blasphemia contra Deum usus fuerit*.

³ Cfr. hic lit. Magistri, c. 7. — Inferius pro *stultum* cod. A *futurum*.

⁴ Vide hic lit. Magistri, c. 8. — De *latria* cfr. supra d. 9. per totam.

⁵ Vers. 15.

⁶ Vers. 31, ubi codd. et edd. male *propter* pro *per*. — Verba

August., Serm. 180. (alias 28, de Verbis Apostoli) c. 5. n. 5, sunt: Ut noveritis, verum iurare non esse peccatum, invenimus et apostolum Paulum iurasse: *Quotidie morior, per vestram gloriam, fratres, quam habeo in Christo Iesu Domino nostro. Per vestram gloriam* iuratio est.

⁷ Cfr. August., Epist. 250. (alias 75.) n. 1.

⁸ Hic c. 7. — Textus Scripturae est Rom. 1, 9.

⁹ Cod. K *potest*. Edd. 1, 2 cum pluribus codd. pro *imprecationem* perperam substituunt *interpretationem*, et pro *invocationem* nonnulli codd. *invectionem*. Inferius post *vivat* cod. A subnectit *mihi*.

¹⁰ Serm. 180. (alias 28, de Verbis Apostoli) c. 6. n. 7. Cfr. hic lit. Magistri, c. 7.

¹¹ Hic c. 7.

Illud vero iuramentum fit per ipsius Veritatis

Modus 2. *testimonii invocationem*, quando aliquis iurat per aliquem ad invocandum illum in testem. Potest autem creatura dupliciter advocari¹ in testimonium: aut *secundum se*, aut in quantum est *vestigium Veritatis divinae*. Si *secundum se*, hoc modo non licet, quia sic crederetur, quod aliquid numinis esset in ea, ratione cuius veritas dicti possit per huiusmodi testimonium confirmari. Secundo vero modo,

Dupliciter creatura advocatur.

Conclusio 2. in quantum in ea relucet *vestigium divinae Veritatis*, licitum est iurare per creaturam. Hoc enim nihil aliud est quam iurare per eum qui in creatura relucet; et tunc non veneratur quis creaturam, sed Creatorem. Unde sicut «honor, qui exhibetur imagini, refertur ad prototypum», id est ad exemplar primum, sicut dicit Damascenus²; ita hoc modo iuratio facta per creaturam refertur ad ipsarum creaturarum auctorem. Et hoc est quod dicitur Causa vigesima secunda, quaestione prima³: «Sciendum est, quod Sancti non tam per creaturas quam per creaturarum auctorem iurabant, nec in creaturis aliud quam ipsarum Creatorem venerabantur, sicut Ioseph, qui per Pharaonem iurando hoc in eo venerabatur, quod Dei iudicio positus erat in infimis».

Conclusio 3.

Et quoniam in omni creatura isto modo relucet Deus, per omnem creaturam licite potest fieri hoc modo iuramentum⁴. Quia vero principaliter relucet in Sanctis, et maxime in verbis evangelicae Legis, per quae divina nobis Veritas illuxit; hinc est, quod per Sanctos, et maxime per Evangelia consuevit frequentari forma iurationis, qua quidem iuratur per creaturam. — Concedendum est igitur, quod per creaturam licitum est iurare, sive imprecando, sive Creatorem eius in testimonium invocando. Et sic procedunt rationes ad hanc partem inductae⁵.

Conclusio 4.

1. Ad illud ergo quod primo obiicitur in contrarium, quod Dominus prohibet iuramentum per creaturas, et Glossa dicit, illud iuramentum esse superstitiosum; dicendum, quod hoc intelligitur, secundum quod ipsae creaturae secundum se consideratae in veritatis testimonium invocantur; et hoc modo est ibi superstitio, quia eis reverentia ultra debitum exhibetur. Et quantum ad hoc intelligi habet⁶ Glossa et textus.

Solutio oppositorum.

2. Ad illud quod obiicitur de auctoritate Pii Papae, dicendum, quod canon loquitur contra illos qui credebant, Deum secundum divinitatem habere

caput et capillos — et tales erant blasphemi — aut certe contra illos qui irreverenter nominant membra Christi et quodam exquisito modo iurandi dividunt ipsum quasi membratim; qui valde rationabiliter sunt arguendi.

3. Ad illud quod obiicitur, quod qui iurat per aliquid invocat ipsum in testimonium; dicendum, quod illud non est semper verum, immo aliquando invocat ipsum in testimonium, aliquando non ipsum invocat, sed illud potius⁷, ad quod ipsum refertur; vel etiam obligat et Deo oppignerat. Et his modis, non praemissis, licitum est et concessum iurare per irrationalem creaturam.

4. Ad illud quod obiicitur, quod qui iurat per idolum veneratur ipsum; dicendum, quod hoc est, quia ille qui iurat per idolum, invocat ipsum in testimonium tanquam Deum; et propterea est ibi idololatriae peccatum. Non sic autem est, quando iurat per alias creaturas, quia iuramentum illud refertur totum ad Veritatem aeternam.

Ad illud vero quod ulterius quaeritur; quare magis iuratur per Evangelia quam per alias creaturas; iam patet responsio per ea quae dicta sunt. Sicut enim crucem Christi magis veneramus, propter hoc quod magis refertur ad ipsum Crucifixum; et Sanctos, quia quadam maiori propinquitate se habent ad Deum⁸: sic etiam intelligendum est in ipsis Evangelis, quae directe et immediate ducunt in ipsam aeternam Veritatem. — Et si tu obiicias, quod licet creatura ducat in Creatorem, tamen propter hoc non quaelibet creatura est adoranda, sed illa sola, quae est ad hoc instituta, sicut imago Crucifixi; dicendum, quod non est simile: quia exhibitio honoris et⁹ cultus latriae respicit illud quod honoratur, secundum illud quod est in eo dignissimum, et hoc est proprium et singulare; sed invocatio in assertione respicit ipsius Veritatis infallibilitatem et luminositatem; et haec in singulis creaturis relucet, sed secundum plus et minus. Ideo non est simile hinc et inde.